EDITAL 03/2025
CADASTRAMENTO DE DISCENTES PARA TURMA No 09 PEPSUS

(Exclusivamente aos profissionais já selecionados pela ESPP-CFRH)

PROCESSO DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA PARA O PREENCHIMENTO DE
VAGAS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO Lato sensu EM ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE
DA FAMÍLIA - PEPSUS EM PARCERIA COM A ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA E CENTRO
FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS CAETANO MUNHOZ DA ROCHA (ESPP–CFRH)

A coordenação do Programa de Pós-graduação Lato Sensu em Saúde da Família, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias divulga o EDITAL
DE CONVOCAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA MATRÍCULA no curso de pós-graduação lato sensu
em Saúde da Família para o semestre acadêmico de 2025.1, Turma n° 09 – Pepsus, Turma em
parceria com a ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA E CENTRO FORMADOR DE RECURSOS
HUMANOS CAETANO MUNHOZ DA ROCHA (ESPP–CFRH).

1. DAS VAGAS
1.1. São disponibilizadas 301 vagas para matrícula imediata dos candidatos selecionados pelo
setor parceiro, ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA E CENTRO FORMADOR DE RECURSOS
HUMANOS CAETANO MUNHOZ DA ROCHA (ESPP–CFRH) no curso de Especialização em
Saúde da Família.
1.2. Este Edital de convocação de matrícula é destinado exclusivamente aos profissionais já
selecionados pela ESPP–CFRH nos termos do EDITAL DE SELEÇÃO DO EDITAL Nº
08/2025 – ESPP-CFRH.

2. DAS CARACTERÍSTICAS DO CURSO
2.1. O Curso de Especialização em Saúde da Família, do Programa de Educação Permanente em
Saúde da Família (PEPSUS), objetiva favorecer a consolidação e aprimoramento da atenção
Primária à Saúde como reorientadora do modelo de atenção à saúde, através da qualificação para a
Estratégia de Saúde da Família no cuidado, gestão e participação popular com base clínica e de
saúde coletiva e gerando o perfil de multiplicador de saberes nos egressos do programa.
2.2. O Curso de Especialização em Saúde da Família do PEPSUS é organizado em três eixos:
Eixo I – Investigação em Atenção Primária à Saúde; Eixo II – Itinerários Formativos na Atenção à
Saúde; Eixo III – Gestão em Atenção Primária à Saúde;
2.3. O Curso de Especialização em Saúde da Família acontecerá na modalidade EaD, via
Ambiente Virtual de Aprendizagem do SUS – AVASUS/AVAPEPSUS e requer necessariamente
 no mínimo 8h (oito horas) de dedicação por semana.

2.4 O Curso de Especialização em Saúde da Família possui duração de 48 (quarenta e oito)
semanas, com Carga Horária total de 360h (trezentos e sessenta horas), via AVASUS.
2.5 O curso é gratuito.

3. DAS INSCRIÇÕES PARA MATRÍCULAS
3.1. Período de inscrição para matrícula: de 15 de maio a 22 de maio de 2025.
3.2. Serão aceitas inscrições para matrículas apenas de candidatos selecionados pela EDITAL Nº
08/2025 – ESPP-CFRH listados no anexo I deste Edital os quais deverão se matricular no período
aqui estipulado.
3.3 Para se matricular os candidatos deverão se inscrever preenchendo a ficha de inscrição
(questionário) disponível online, no site da UFRN no endereço
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=L que ficará
aberta durante o período de matrículas.
3.4 O candidato deverá realizar o upload dos documentos relacionados no item 4, na referida
plataforma de cadastro, em arquivos eletrônicos no formato PDF, limitado a 20Mb o tamanho de
cada arquivo.
3.5. Para quaisquer esclarecimentos o candidato deve entrar em contato com a secretaria do
Programa através do e-mail: pepsus@lais.huol.ufrn.br
3.6. Os candidatos que não realizarem todo o procedimento descrito neste Edital no prazo
estabelecido serão considerados desistentes e não caberá recurso.
3.7. Não será concedida prorrogação para o envio de documentos, sendo o envio exclusivamente
via SIGAA no prazo aqui estabelecido.
3.8. Não nos responsabilizamos por falhas técnicas no envio dos dados.

4. DA DOCUMENTAÇÃO
4.1 No ato da inscrição para requisição de matrícula, o candidato deverá anexar online junto ao
questionário (conforme item 3.3) os seguintes documentos:
4.2 Documento de identificação com fotografia. São considerados documentos de identificação
válidos: Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei nº 9.503/1997); Carteira
Profissional expedida pelo Ministério do Trabalho e Previdência Social; Cédula de Identidade para

Estrangeiros emitida por autoridade brasileira ou Carteira de Identidade expedida pelas Secretarias
de Segurança Pública, Forças Armadas, Polícias Militares, Ordens ou Conselhos; Passaporte válido;
4.3 Cadastro de Pessoa Física – CPF;
4.4 Diploma de curso de graduação devidamente reconhecidos pelo MEC, na forma da
legislação em vigor; ou diploma de graduação médica expedido por Instituição de Ensino Superior,
dispensada a Revalidação em caso de alunos estrangeiros, conforme art. 16º da Lei nº
12.871/2013.
4.5 Comprovante de endereço residencial.

5. DA DIVULGAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS
51. A homologação será divulgada pelo Sistema do Processo Seletivo, no SIGAA, e
encaminhado por e-mail aos candidatos.
5.2. A Coordenação não se responsabiliza por eventuais erros no sistema eletrônico durante a
matrícula, independente de sua natureza.
5.3 Os casos omissos e as situações não-previstas no presente Edital serão analisados pela
Coordenação e encaminhados, se necessário, às instâncias superiores.

Natal, 15 de maio de 2025

Prof. Dr. José Adailton da Silva
Coordenador do Curso de Especialização em Saúde da Família

Programa de Educação Permanente em Saúde da Família (PEPSUS)

ANEXO 1 – LISTA DOS CONVOCADOS APTOS PARA MATRÍCULA

ADRIANA ROSA
ADRIANO PAVAN RODRIGUES DE BARROS
AGUEDA KOCHINSKI LOPES
ALAN FAQUES CAVALCANTI
ALEJANDRO MACHADO LABRADA
ALEXANDRA MAFALDA GEHLEN
ALEXANDRE SETSUO FUJIKAWA
ALEXSANDRO CARVALHO BONO
ALEXSANDRO RIBEIRO DE SOUSA
ALICE MARIA ISOPPO GRANEMANN
ALINE AKEMI MORI
ALINE DO NASCIMENTO SANTOS
ALINE IZABEL DE OLIVEIRA FRIGATI FIRMINO
ALINE REGINA SCHEIDT
ALINE RENATA HIRANO
ALLINE GOUVEA MARTINS RODRIGUES
ALMIR APARECIDO GIMENES JÚNIOR
ALREN SOUREN HELUANI
ALYSSON GUILHERME POSSEBOM SILVEIRA
AMANDA CAROLINE OLIVO
AMANDA CRISTINA XAVIER
AMANDA LAZARA FRANCISCO
AMANDA MARTINS DE SOUZA
AMIRIS TELMA EMILIANO GASOLA
ANA PAULA AUGUSTO DE ARAUJO
ANA PAULA CHECHIN CATUSSI
ANA PAULA SABINO
ANDREIA ARAUJO ZONTA
ANDRESSA BATISTA DE OLIVEIRA GILNEK
ANDRIEL GUSTAVO ZENI DA SILVA
ANNA BEATRIZ MAYER BERGAMINE
ANNA CÉLIA ARENAS RODRIGUES
ANNA KAROLYNE MORO
ANONIA FEITOZA DA SILVA
BRUNA FERREIRA CALEFI
BRUNO ROSSETTO
CAMILA FATIMA MARCELINO DO CARMO
CAMILLA TAMARA NUNES ARRUDA
CARIN LUCIANE JAPPE
CARINA MARTINS SOLER DA PAZ
CAROLINA BARBOSA SCHWAB
CAROLINA EURICH MAZUR
CAROLINA TUSSI DE ALMEIDA AZEREDO
CAROLINE DO CARMO AMANDO FAGUNDES BRAINE
CAROLINE RODRIGUES SANTOS
CAROLINE VANESSA FRANCO
CÁSSIA GALLI TOSINI
CÁSSIA MARIA MENDES GONINI DE LIMA
CINTHIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
CLADIS SALETE MACARI

CLAUDIANE MEIRA DRAPALSKI
CLAUDILENE LIMA SILAGYE
CLAUDIO DA SILVA JUNIOR
CRISTIANE DE OLIVEIRA
CRISTIANE MENDES DE ALMEIDA
CRISTINA YUMI IIJIMA MUNIZ
DAIANE PRISCILA DAVIES LUZITANI
DÂNDARA PRÁ
DANIELA AMBROSIO
DANIELA BUENO DE PAULA
DANIELA ZANLUCHI
DANIELE DE SOUZA BEGALLE
DANIELE ROBERTA DE CASTILHO
DANIELLA ELAY MORAES
DANIELLA KARINA COGO REIS
DANIELY DE OLIVEIRA
DANILO NERIS MATIAS
DÉBORA KARINE ANDRADE LEITE
DÉBORA KAROLYNNE SCHMIDT SOUZA
DEBORA LUISA SCOLARI FRUHAUF
DÉBORA REGINA MONTEIRO
DENISE MORENO RAIMUNDI
DESIREE ZAGO SANCHI
DIOGO WALLACE ROCHA
DIONE MIEKO CHUNG
DIONÍSIO ALEXANDER APOLLO SILVA LUCAS
DOUGLAS EVANGELISTA DE ALBUQUERQUE
EDER AGUIAR DA SILVA
ELAINE BRANDALISE SPONCHIADO
ELAINE CARDOZO GONCALVES
ELAINE CARLOS DE ALKIMIN PEREIRA
ELAINE DA ROSA BEATRICI
ELAINE TORLAI PEREIRA HUPALO
ELITA RAFAELA DURVAL
ELLEN CRISTINA BORDELACK DAMBROVSKI
ELOISA PRESTES SANTOS LIMA
EMANUELI MAZUR IANOSKI NEULS
EMANUELLE ANDRÉIA FIORENZANO SANTOS BRUNING
ERIK FIRMINO DE PAULA
ESTER MOREIRA DE LIMA
EVANIR PEREIRA
EVELINE DE FABRIS NICOLAOU
EVELLIN DAYANE FONTANA
EZIBEL OLIVEIRA MOREIRA
FABIANA TEIXEIRA AUGUSTO ROMANO
FABIANE NASCIMENTO OLIVEIRA COBIANCHI
FABIOLA KMIECIK
FABRICIA TRELINSKI
FELIPE DOS SANTOS MARCONDES
FELIPE FREIRE CORREIA
FERNANDA CAROLINA JASCENTE DE PAULA
FERNANDA HENRIQUES ALONSO E SANTOS
FERNANDA LÚCIA DE OLIVEIRA
FERNANDA MEDEIRIS

FLÁVIA COLOMBO
FRANCIELE A' COSTA PEREZ
FRANCIELI NATALI HUK
FRANCIELI RAUEN BARBOSA
FRANCINE LOHANY SCHLOSSER NEVES
FRANCISLAINE VAGNA SERASSINI CAETANO
GABRIEL AURELIO DUTRA BASSETTO
GABRIEL DA SILVA FRAGA
GABRIELA NATACHA MANTOVANI
GABRIELA NOGUEIRA VOIDILO
GABRIELA PASQUAL
GABRIELLE GARANHANI PEREIRA
GELSIANE FRANCIELI FILIPIAK
GEOVANE FERREIRA DAS CHAGAS
GIOVANA APARECIDA DE MOURA
GISCAR LUCIANO LOPES
GISELE WROBLEWSKI SACHINSKI
GIULIA ROCHA DA SILVA
GLAZIELI LEMOS GUMARÃES
GREICY ZATT BORTOLUZZI
GUILHERME DE ALVARENGA COELHO GUILHON LOURES
GUILHERME GARCIA BRAZ
HELOÍSA DE FÁTIMA SARE
HEVERTON QUAGLIO NOLI
HORRANA CAVALCANTE SOUZA HURKI
IAN ISRAEL BERNARDO BOGADO
IASMYM ALVES DE ANDRADE SOARES
ISABELLE LEOPOLDINO DE OLIVEIRA
IVONE PREIRA VILARINO
IZABELA ARANA RODRIGUES
JACQUELINE VERGUTZ MENETRIER
JANAINA ARNAUTS CORREA
JANAINA BARBOSA
JANAINA LEOCADIA RAMOS
JANAINA MARIA DA SILVA
JANAINA PONTES DE LIRA
JANNYSE ANDRADE SEIXAS
JAQUELINE MARIA TOPPEL GUIMARAES
JESSICA BIANCHINI DE OLIVEIRA
JÉSSICA BORBA FILLA
JESSICA EMANUELA RONCADA
JESSICA SOARES DA SILVA
JESSICA TAYLINE RIBEIRO SILVA TEILO
JESSIKA RODRIGUES ROCHA
JHENIFFER SUELEN KAIZER
JOANA YUMI TERUYA UCHIMURA
JOAO HUMBERTO HERPICH
JOÃO OTÁVIO TRIGOLO PRADO
JOAO PEDRO PRACHUN DELGADO
JOÃO VICTOR RIBEIRO DOS SANTOS
JOCIANE SOUZA
JOSÉ CARLOS DA SILVA
JOSEANE JESSIKA OLIVEIRA KREMER
JOSIANE VIDOTTI LOPES

JOSIELE ZERUTH
JULIA REIS
JULIANA KARINA ROCHA MACEDO
JULIANE FERREIRA COSTA EURICH
JUNIOR BEGA GIMENES
KARINA DE CASSIA STARKE
KARINA STRAIOTO VIEIRA MENEGASSI
KARINA WOSNIASK
KARINY ARAUJO MUNIZ
KARLA VILA REAL MONTORO
KATIA MIHO TOIOHARA
KAUANA PRISCILA DA SILVA ZANI SCARASSATTI
KEILA CAROLINE CAMARGO
KELLI APARECIDA CARVALHO BRAGA
KELLY CRISTINA PRESOTTO
KELLY KOPKE
KENDRA LYS CALIXTO MACHADO
KLEBER EDUARDO DE CASTRO
LAIS CHRISTINA DA ROCHA
LAÍZA KRUL KURYLUK
LARISSA BERTO
LARISSA DE OLIVEIRA SANTOS ESTRADA
LARISSA SPEISS PETERLINI
LARRAYLA CRISTINA OLIVEIRA KOSLOSKI
LEANDRO RAFAEL MULLER
LEONARDO RIBEIRO PEDROSO
LETICIA BOAVENTURA SA PONHOZI
LETICIA ZARDO CHRESTANI
LIGIA MARIA FARIA DIAS
LINCOLN SAID DE ANDRADE
LOUISE CARDOSO CUNHA
LUANA PAULA DE OLIVEIRA
LUCAS VALDIR MACHADO
LUCIANE APARECIDA ZAI
LUCIANI DITZ EGEVARDT
LUCYLENE DO ROCIO SKRZYPEK
LUÍSA BATISTA DORNELLES
LUISA DE FATIMA OGREGON
LUIZ FELIPE KUIAVSKI LOURENÇO
LUIZ FELIPE ZAVADZKI
LUTHIÉLLI BONATTO MORETTO
LUZIA GABRIELA PEREIRA TEIXEIRA PAPI
MADALENA ZANARDIN
MÁRCIA GARCIA SERAFINI
MÁRCIA LEYCE LEMES ROCHA VIEIRA
MARCIA MIE UCHIMURA AKUTAGAWA
MARCIO SANT ANNA VALGAS
MARCO ANTÔNIO CUNHA HORTÊNCIO
MARIA ANGELICA VALERIO
MARIA CRISTINA SGUISSARDI
MARIA DOLORES DA SILVA
MARIA EDUARDA DE AGUIAR SANTOS
MARIA EDUARDA DOS ANJOS
MARIANA LIMA DOS SANTOS

MARIZA KAYOKO HATTORI
MARIZETE DA SILVA NUNES ORTIZ
MARTA RÍSIA SILVA FARIAS
MATHEUS CHAVES VERONEZZI
MAX DOBROVOLSKI
MAYARA BRITO FABRI
MEURI GONÇALVES DE MACEDO
MICHELE TEIXEIRA RANDO
MICHELI CRISTINA SOUZA DE AMORIM
MICHELINE CORCINI DIONIZIO ESTEVAM
MILENE MARIA DO CARMO
MILTON JOSE BACELLAR JUNDI
MOACIR PALUDETTO JUNIOR
MONICA SUBTIL
NAIANA BOAVENTURA DOS SANTOS
NATALIA KRAINER GOMES
NATANAEL DA CRUZ ALVES
NATHALY DE MELLO GAI
NAYANA LETICIA MATTIA BALLAN
NELY CRISTINA DOS SANTOS
NICOLE NÔVO NINO
NUBIA RAFAELA ARAUJO DA SILVA
ODILEIA WAGNER
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA
PATRICIA JUSCINSKI
PATRICIA RAIANA CORDEIRO
PAULA FERNADA GURA
PAULO RICARDO NEGRÃO COSTA
PEDRO BATISTA LOLA LEITE SANTOS
POLIANA ALICE CRESPAN FELIX
POLYANA HERNANDES GUERRA
PRISCILA GADONSKI SILVEIRA
PYETRA QUINAPP OLIVEIRA
RAFAEL FELIX DO NASCIMENTO
RAFAEL VIDAL DE OLIVEIRA
RAFAELA CAVALCANTE SOUSA
RAFAELA MARINHO NAVARRO
RAQUEL SANTANA DE MELO
REGINA CELIA OKOTI
RENATA DOS SANTOS DE SOUZA
RENATA KAORI PRITSCH
RODRIGO ALLAN ESMECELATO
RODRIGO DE CAMARGO LIMA
ROSANGELA BACKES SAUER
ROSANGELA BEREZOWSKI DEMUTH
ROSARIO MERCEDES AQUIJE ANICAMA
ROSEMARY PERIN DE MEIRELES
ROSIANE RIBEIRO DOS SANTOS
ROSLAINE SCHAFASCHEK LIMA DE CASTRO
RUBIA MARIA BATISTA
SABRINA BÁRBARA DALCANAL
SABRINA BRAGA DE MELLO
SANTINA ALVES DE GODOY
SARAH REGINA FARINA

SCHEILA PATRICIA SCHONS
SERGIO BORACK
SIMONE AZZOLIN DA COSTA
SIMONE BALDUINO SOARES
SONIA ROSANE PIETA ANATER
STELLA MELISSA SIU LÓ
SUELEN BROMANN DE SOUZA
SUZANA HELENA CARDOSO MARTINS
SUZIANE MELLO KOSLINSKI
TAINÁ SALES PRUDÊNCIO FREIRE
TAINARA RODRIGUES DE AGUIAR
TAÍS REGINA KOCH
TAMIRES AGUIAR PEREIRA
TASSIANI FRANCIELI FAGUNDES GONCALVES
TATIANE FERNANDES AMORIM
THAIS MARA ZORNITTA GRASSI
THAIS SARTOR
THAMIRES MAGGI DA ROCHA
THAYANA VEINERT PINHEIRO SUREK
THIAGO VINICIUS RODRIGUES REIS
VALDEIRES ALVES DE ANDRADE
VALDERÊS BORBA
VALERIA SILVA DE OLIVEIRA
VANESSA CARNIEL MOTTA DA SILVA
VANESSA DANIELA CORDASSO PEDROLLO
VANESSA DE ANGELO
VANESSA JAQUELINE BAPTISTA
VERA LUCIA ALVES DA SILVA
VERÍSSIMA CALAZANI ALVES
VITÓRIO ANTONIO PETKOWICZ
VIVIANE BARBALHO VIANA
VIVIANE DE FÁTIMA MESTRE
WALQUIRIA MARIANY KUHN
WILLIAN DA MAIA
WILLIAN DAVI BUCHHOLZ

	EDITAL 03/2025
	1.DAS VAGAS
	2.DAS CARACTERÍSTICAS DO CURSO
	3.DAS INSCRIÇÕES PARA MATRÍCULAS
	4.DA DOCUMENTAÇÃO
	5.DA DIVULGAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS
	ANEXO 1 – LISTA DOS CONVOCADOS APTOS PARA MATRÍCULA